UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 0xx/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO
PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA 2018-2020

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público
os Grupos de Pesquisa que tiveram suas inscrições homologadas para o Processo de Seleção
dos Grupos de Pesquisa, cujas atividades serão financiadas pelo Programa de Grupos de
Pesquisa para o período 2018-2020.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 7 do Edital n. 118/2018, segue abaixo as inscrições
homologadas por ordem de inscrição:

FAIXA A

Nº DE
INSC.

GRUPO DE PESQUISA FAIXA LÍDER DO GRUPO

3
GRUPO DE PESQUISA EM CERÂMICA TÉCNICA -
CERTEC

A
OSCAR RUBEM
KLEGUES MONTEDO

6
NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM SAÚDE
DO TRABALHADOR-NEPST

A
WILLIANS CASSIANO
LONGEN

7
PENSAMENTO JURÍDICO CRÍTICO LATINO-
AMERICANO

A
LUCAS MACHADO
FAGUNDES

9
INFLUÊNCIA DA OBESIDADE E DA RESISTÊNCIA A
INSULINA NA ENCEFALOPATIA SÉPTICA EM
MODELO ANIMAL DE SEPSE

A FELIPE DAL PIZZOL

10

ESTUDO DO EFEITO NEUROPROTETOR DO
DISSELENETO DE DIFENILA NAS ALTERAÇÕES
CEREBRAIS INDUZIDAS POR DOENÇAS
METABÓLICAS

A
EMILIO LUIZ
STRECK

11

NANOESTRUTURAS POLIMÉRICAS OBTIDAS DA
AUTO-ASSOCIAÇÃO DE ANFIFÍLICOS
GLICOCONJUGADOS PARA ATUAREM COMO
NANOCARREADORES E NANOSENSORES

A
ALEXANDRE
GONÇALVES DAL
BO

17

CONDIÇÕES DE SUSTENTABILIDADE E
VEGETAÇÃO EM UMA PAISAGEM FRAGMENTADA
NA FLORESTA ATLÂNTICA NO SUL DE SANTA
CATARINA

A
VANILDE CITADINI
ZANETTE

20

INVESTIGAÇÃO DE MARCADORES MICROGLIAIS E
FATORES INFLAMATÓRIOS EM RATOS EXPOSTOS
A PRIVAÇÃO MATERNA E TRATADOS COM
FÁRMACOS ANTIDEPRESSIVOS

A
JOÃO LUCIANO DE
QUEVEDO

22
A PROTEÍNA TRANSLOCADORA 18 KDA (TSPO) E
SEU PAPEL NA MENINGITE BACTERIANA

A
TATIANA
BARICHELLO

27
ECOLOGIA DA POLINIZAÇÃO E INTERAÇÃO
ANIMAL-PLANTA

A
BIRGIT HARTER
MARQUES

28
GRUPO DE PESQUISA HISTÓRIA E MEMÓRIA DA
EDUCAÇÃO (GRUPEHME) NA PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO EDUCATIVO

A GIANI RABELO

31

DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO,
EDUCAÇÃO, GÊNERO E TRABALHO DECENTE EM
CONTEXTOS RURAIS E URBANOS NO SUL
CATARINENSE

A
DIMAS DE OLIVEIRA
ESTEVAM

32
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISA EM PROMOÇÃO
DA SAÚDE

A
JONI MARCIO DE
FARIAS

34
DESENVOLVIMENTO DE MOLÉCULAS PEPTÍDICAS
COM POTENCIAL ANALGÉSICO

A
RICARDO ANDREZ
MACHADO DE AVILA

38

EFEITOS DO CONSUMO DA CASTANHA-DO-BRASIL
(BERTHOLLETIA EXCELSA H.B.K.) NA MODULAÇÃO
DO ESTRESSE OXIDATIVO E DA INSTABILIDADE
GENÔMICA EM INDIVÍDUOS COM DIABETES
MELLITUS TIPO 2

A
VANESSA MORAES
DE ANDRADE

40
NÚCLEO DE ESTUDOS EM ESTADO, POLÍTICA E
DIREITO - NUPED

A
ISMAEL FRANCISCO
DE SOUZA

41
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE
NANOPARTÍCULAS DE SÍLICA FUNCIONALIZADAS

A ELIDIO ANGIOLETTO

44
SANTA CATARINA ENTRE DEMOCRACIA E OS
PERÍODOS AUTORITÁRIOS - 1937 - 1985

A
JOÃO HENRIQUE
ZANELATTO

48
PESQUISA EM EDUCAÇÃO, TECNOLOGIAS E
CULTURA DIGITAL

A
GRAZIELA FÁTIMA
GIACOMAZZO

52
PLANEJAMENTO E GESTÃO TERRITORIAL
SUSTENTÁVEL NAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO
RIO URUSSANGA E ARARANGUÁ

A NILZO IVO LADWIG

55 REATORES E PROCESSOS INDUSTRIAIS A
MICHAEL
PETERSON

57
LITTERA - CORRELAÇÕES ENTRE CULTURA,
PROCESSAMENTO E ENSINO: A LINGUAGEM EM
FOCO

A ANDRÉ CECHINEL

63
LABORATÓRIO DE DIREITO SANITÁRIO E SAÚDE
COLETIVA (LADSSC)

A
REGINALDO DE
SOUZA VIEIRA

66
GPEMAHC - GRUPO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA: UMA ABORDAGEM HISTÓRICO-
CULTURAL

A ADEMIR DAMAZIO

69
GRUPO DE PESQUISA EM PROTEÇÃO E REPARO
TECIDUAL

A
PAULO CESAR LOCK
SILVEIRA

78 GRUPO DE MATERIAIS CERÂMICOS (GMC) A
ADRIANO MICHAEL
BERNARDIN

79

ESTUDO DO EFEITO DO CANABIDIOL E SUA
ASSOCIAÇÃO COM DONEPEZIL E/OU MEMANTINA
EM MODELOS DE DEMÊNCIA EM CAMUNDONGOS
E DE NEUROTOXICIDADE EM PEIXE-ZEBRA

A JOSIANE BUDNI

80
GRUPO DE PESQUISA EM GESTÃO DO CUIDADO,
INTEGRALIDADE E EDUCAÇÃO NA SAÚDE -
GECIES

A
LUCIANE BISOGNIN
CERETTA

82

AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES EPIGENÉTICAS E
COMPORTAMENTAIS NA PROLE DE RATAS
SUBMETIDAS AO ESTRESSE PRÉ-NATAL:
IMPLICAÇÕES PARA A FISIOPATOLOGIA DO
TRANSTORNO BIPOLAR

A
SAMIRA DA SILVA
VALVASSORI

FAIXA B

Nº DE
INSC.

GRUPO DE PESQUISA FAIXA LÍDER DO GRUPO

18
GRUPO DE ESTUDOS SOBRE UNIVERSIDADE
(GEU)

B KELLY GIANEZINI

21
SÍNTESE DE DERIVADOS DE CROMANONAS COM
VISTAS ATIVIDADE LEISHMANICIDA

B
PATRÍCIA DE
AGUIAR AMARAL

25

SEGURANÇA URBANA E ESPAÇOS PÚBLICOS-UM
ESTUDO SOBRE A RELAÇÃO DA OFERTA DE
ESPAÇOS PÚBLICOS EFICIENTES E A DIMINUIÇÃO
DA VIOLÊNCIA  NAS CIDADES

B
TERESINHA MARIA
GONÇALVES

33 SAÚDE DA POPULAÇÃO ADULTA DE CRICIÚMA-SC B
ANTONIO AUGUSTO
SCHAFER

35
GOVERNANÇA EM AMBIENTES COMPLEXOS PARA
INOVAÇÃO: CARACTERÍSTICAS E MECANISMOS

B
JULIO CESAR DE
FARIAS ZILLI

39
GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE
EDUCAÇÃO, FORMAÇÃO CULTURAL E
SOCIEDADES PLURAIS - GEFOCS

B
ALEX SANDER DA
SILVA

49
SISTEMA DE ESPAÇOS LIVRES NA PAISAGEM
URBANA E REGIONAL: ESTUDOS DE CASO NO
EXTREMO SUL CATARINENSE

B
ELIZABETH MARIA
CAMPANELLA DE
SIERVI

53

ESTUDO DAS CAPACIDADES DINÂMICAS E
GESTÃO ESTRATÉGICA EM EMPRESAS DE
REVESTIMENTOS CERÂMICO LOCALIZADAS NO
SUL CATARINENSE

B
CLEYTON DE
OLIVEIRA RITTA

58
EVIDENCIAÇÃO DE PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS NA
COMPETITIVIDADE DAS ORGANIZAÇÕES

B
SILVIO PARODI
OLIVEIRA CAMILO

61
GPDEEC - GRUPO DE PESQUISA EM
DESEMPENHO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÕES

B
ELAINE GUGLIELMI
PAVEI ANTUNES

64
PLANO DE TRABALHO DO GRUPO DE PESQUISA
ECOLOGIA E MANEJO DE ECOSSISTEMAS
DEGRADADOS

B
JAIRO JOSÉ
ZOCCHE

71

GESTÃO DOS RECURSOS COMUNS E IMPACTOS
AMBIENTAIS NA REGIÃO SUL CATARINENSE:
ESTUDO DE ALTERNATIVAS PARA A
RECONVERSÃO SOCIOAMBIENTAL DA REGIÃO

B
CARLYLE TORRES
BEZERRA DE
MENEZES

76
ESTUDOS DE GÊNERO E FEMINISMOS:
PERSPECTIVAS INTERDISCIPLINARES E IBERO-
AMERICANAS

B
GIOVANA ILKA
JACINTO SALVARO

81

PLANO DE TRABALHO DO NUCLEO DE ESTUDOS
EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (NEEP):
SISTEMAS PRODUTIVOS DA INDÚSTRIA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL

B
LEOPOLDO PEDRO
GUIMARÃES FILHO

84
BIODIVERSIDADE E ECOLOGIA DE PAISAGEM NA
REGIÃO SUL DO BRASIL: UMA FERRAMENTA PARA
A CONSERVAÇÃO

B
FERNANDO
CARVALHO

86
PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA E
SOCIOAMBIENTAL NOS PRINCIPAIS SETORES
ECONÔMICOS DA REGIÃO SUL CATARINENSE

B ANDRÉIA CITTADIN

87
EDUCAÇÃO FÍSICA NA ORGANIZAÇÃO DO ENSINO
DESENVOLVIMENTAL: UM EXPERIMENTO
FORMATIVO

B VIDALCIR ORTIGARA

91 PATRIMÔNIO CULTURAL: HISTÓRIAS E MEMÓRIAS B
PAULO SÉRGIO
OSÓRIO

FAIXA C

Nº DE
INSC.

GRUPO DE PESQUISA FAIXA LÍDER DO GRUPO

5
UTILIZAÇÃO DE RESÍDUO DE MÁRMORE NA
CONFECÇÃO DE PELOTAS DE MINÉRIO DE FERRO

C EDUARDO JUNCA

14 CARTOGRAFIA DO COMUM C
GUSTAVO SILVEIRA
BORGES

23

A PEDAGOGIA UNIVERSITÁRIA: ENTRELAÇANDO
CONCEPÇÕES E PRÁTICAS DE FORMAÇÃO
CONTINUADA E DE ASSESSORAMENTO
PEDAGÓGICO DE PROFESSORES
UNIVERSITÁRIOS

C
RICARDO LUIZ DE
BITTENCOURT

24 GRUPO DE PESQUISAS EM ODONTOLOGIA C
DIEGO ANSELMI
PIRES

29
ESTUDO CINÉTICO DO CRESCIMENTO CELULAR
DE CEPA SACCHAROMYCES CEREVISIAE EM
REATOR AIRLIFT UTILIZANDO SUBSTRATO DE MEL

C
MIQUELE LAZARIN
PADULA

30

AS REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE GESTORES DE
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO SUL
CATARINENSE SOBRE A RELAÇÃO CURRÍCULO E
GESTÃO ESCOLAR, EM ESPECIAL, A
DEMOCRÁTICA.

C
ANTONIO SERAFIM
PEREIRA

37
FENÔMENOS DE SUPERFÍCIE E TRATAMENTOS
TÉRMICOS

C
ANGELA BEATRIZ
COELHO ARNT

45 ANÁLISE EXPERIMENTAL DE ESTRUTURAS C
ANGELA COSTA
PICCININI

50
INEMP - INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E
SUSTENTABILIDADE.

C WAGNER BLAUTH

54 GEPAF - PLANO DE TRABALHO 2018 C
ANGELA ERNA
ROSSATO

59
GRUPO DE PESQUISA EM EXERCICIOS
AQUATICOS AVANÇADOS

C
LUCIANO ACORDI
DA SILVA

60
GRUPO DE PESQUISA SOBRE LETRAMENTO DE
DISCURSO

C
RICHARLES SOUZA
DE CARVALHO

62
GRUPO DE PESQUISA EM ATIVIDADE FÍSICA E
SAÚDE

C
ANA MARIA
VOLPATO

67
GRUPO DE PESQUISA EM INTELIGÊNCIA
COMPUTACIONAL APLICADA

C
MERISANDRA
CÔRTES DE
MATTOS GARCIA

68
 NUCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA
INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE - NEPIS

C
VALDEMIRA
SANTINA DAGOSTIN

73 GRUPO ACADÊMICO DE ESTUDOS LIVRES C
MICHEL ALISSON DA
SILVA

74 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NO ENSINO SUPERIOR C
ELISA NETTO
ZANETTE

77
NÚCLEO DE PESQUISA EM DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA (NUPEC)

C
ANTÔNIO CARLOS
WOLKMER

85

ANÁLISE TIPOLÓGICA COMO INSTRUMENTO PARA
O ESTUDO DA FORMA URBANA APLICADO EM
ESTUDO DE CASO: LOTEAMENTO JARDIM DOS
IPÊS, BAIRRO CIDADE ALTA, MUNICÍPIO DE
FORQUILHINHA, SC.

C
MIGUEL ANGEL
POUSADELA

88
A QUALIDADE DE VIDA E A SUSTENTABILIDADE NO
MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, SC.

C
MIRIAM DA
CONCEIÇÃO
MARTINS

89
DOCÊNCIA ARTISTA: A ARTE CONTEMPORÂNEA
COMO ESPAÇO DE FORMAÇÃO.

C
AURELIA REGINA DE
SOUZA HONORATO

92 GRUPO DE PESQUISA EM ESTOMATERAPIA C
KARINA CARDOSO
GULBIS
ZIMMERMANN

93
NÚCLEO DE PESQUISA EM ORGANIZAÇÕES,
PESSOAS, TRABALHO E AMBIENTE – NOPTA

C
GISELE SILVEIRA
COELHO LOPES

(Redação alterada pelo Edital 185/2018)

Criciúma, 17 de julho de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toretti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação